външни министерства на Франция и Русия. В него се коментира неблагоприятната

международна среда, възникнала след подновяването на Тройния съюз и

благоразположението на Великобритания към него. В писмо на министъра на външните

работи на Русия Гирс до руския посланик в Париж Моренхайм, изпратено на 9/21

август 1891 г., се уточняват съображенията на двора и руското правителство за

активизиране на отношенията с Франция и за постигане на взаимодействие между

двете страни. То гласи: „ Положението създадено в Европа вследствие откритото

възобновяване на Тройния съюз и вероятното присъединяване на Великобритания към

политическите цели, преследване от този съюз, предизвика (...) размяна на мнения

между френския посланик и мен (...) ние дойдохме до формулиране на изложеното по-

долу (...) двете правителства заявяват, че ще се съвещават помежду си по всеки

въпрос, който може да заплаши общия мир”. В писмо на френския министър на

външните работи Рибо до посланика на Русия в Париж Моренхайм от 15/27 август 1891

г. се повтарят същите съображения и намерения и се доуточнява, че ако „... една от

двете страни се окаже под заплаха от нападение, двете страни се споразумяват да

се договарят за мерките, незабавното и едновременно изпълнение, на които ще се

окаже необходимо за двете правителства” (цитирани по Стефанова, (съст.)

руско-германски отношения, като се търси подкрепата на императора. Германската

дипломация разчита на монархическата солидарност и тесните роднински връзки

между владетелите, за да извади Русия от френско-руския съюз и отново да постави

Франция в изолация. За да осъществи тези намерения, на 11/24 юли 1905 г. германският

кайзер Вилхелм ІІ убеждава руския император Николай ІІ да подпише договора от

Бьорк, с който се сключва отбранителен съюз. В чл.1 на договора двамата владетели се

договарят, че „ В случай на нападение на една от двете империи, от която и да е

Според Хенри

Кисинджър с решенията на конференцията се постига равновесие между интересите на

Германия и Франция в Мароко (по-подробно вж: Кисинджър, „Дипломацията”, 1997, с.

164-165) Всъщност с Декларацията на Великите сили, подписана на конференцията в

Алхезирас на 25 март (7 април) 1906 г., Франция получава правото да организира

мароканската полиция, а германските капитали могат да участват в създаването на

Мароканската централна банка. В нея се разглеждат детайлно и въпроси, свързани със

събирането на данъци, с търговията, с пресичането на контрабандата и др. (по-

септември 1908 г. и по същество е успешна външнополитическа акция на Виена. Тя е

подготвена много внимателно на дипломатическо равнище и тази подготовка е

започнала отдавна. Само три години след Берлинския конгрес (при подписването на

договора за подновяване на Съюза на тримата императори на 6/18 юни 1881 г. в

Берлин) Австро-Унгария се уговоря с Русия и Германия за анексията на Босна и

Херцеговина. Съгласно чл.2 на договора Русия и Германия заявяват, че са твърдо

решени да уважават „(...)интересите на Австро-Унгария, които произтичат от

нейното ново положение, осигурено й с Берлинския договор” (цитирано по Стефанова,

тези две провинции в момента, който тя намери за подходящ” (цитирано по

Стефанова, (съст.) „Международни актове и договори 1648-1918”, 1958, с. 180).

Руското съгласие за анексията на Босна и Херцеговина отново е потвърдено в

споразумението постигнато с Австро-Унгария на 26 април (8 май) и 5/17 май 1897 г.

Самото договаряне между двете Велики сили е осъществено чрез размяна на писмо и

нота между техните дипломати (Глухановски, Муравьов (за Русия) и Лихтенщайн (за

Австрия). Постигнатото споразумение уточнява позициите и взаимодействието между

Русия и Дунавската монархия по балканските въпроси.

правителството на негово императорско величество(австрийския император)

запазва за себе си правото да замени в подходящ момент съществуващия сега статут

на окупация със статут на анексия” . Но в нотата, изпратена от руския външен

министър Муравьов на неговия колега Лихтенщайн на 5/17 май 1897 г., се прави

интересно уточнение, според което руската страна признава на Австро-Унгария

правото на окупация на Босна и Херцеговина, но относно анексирането на двете

провинции прави уговорка – „ Анексията на тези две провинции ще повдигне много

широк кръг въпроси, които трябва да бъдат разгледани с особено внимание в

трябва да бъде изплатен за седемдесет и пет години. Лихвата по заема е 4% и тя започва

да тече от деня, в който Османската империя признае независимостта на Царство

България. Тази договореност е залегнала в Руско-българското споразумение по

финансовите въпроси, подписано на 6/19 април 1909 г. (по-подробно вж: Ключников,

Сабанин, (съст.) „Международная политика новейшего времени в договорях, нотах и

декларациях”, т. I, 1925, с. 343). Три дни след него Високата порта подписва договор с

България, с който признава нейната независимост.

Освен компенсациите има и други причини за „сговорчивостта” на Високата